
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. TIC – DD n. 436 del 29/08/2018 - Liquidazione di euro 5.000,00, per  convenzione 

con  DiSVA – UNIVPM, per la valorizzazione nutrizionale di pasta e altri alimenti 

derivati da cereali e legumi inseriti nel Repertorio della Regione Marche, afferenti al 

progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2003 – Progetto Biodiversità (8.01)  Bilancio 2018

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina dal quale si rileva la necessità 

di  liquidare e pagare  un importo complessivo  di Euro 5.000,00, come da convenzione,    al l’UNIVPM – 

Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente “DiSVA”   per  la valorizzazione nutrizionale  di pasta e 

altri alimenti derivati da cereali e legumi inseriti nel Repertorio della Regione Marche afferenti al 

Progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2003;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che  vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA   l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  201 9 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con Decreto del Direttore n.218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività  201 9  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i.;

 



2

DETERMINA

- di liquidare la somma  di Euro   5.000 ,00 , come da convenzione,  a favore  dell’UNIVPM – 

Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente “DiSVA”     per la valorizzazione nutrizionale di 
pasta e altri alimenti derivati da cereali e legumi inseriti nel Repertorio della Regione Marche 
afferenti al Progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2003 Anno 2018  - Bilancio Assam 201 8  -    Progetto 
Biodiversità (8.01);

- di far fronte alla spesa suddetta di Euro  5.000,00  utilizzando il fondo impegnato con Determina del 

Dirigente n.  436  del 29/08/2018 2018,  sul Bilancio ASSAM 201 8 , Centro Operativo  T rasferimento 
dell’Innovazione,  C omunicazione e programmi comunitari ,  progetto “Biodiversità” cod. 8.01, 
categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni”  cod. 201001;

- di autorizzare il  Centro Operativo  T rasferimento dell’Innovazione,  C omunicazione e programmi 

comunitari dell’ASSAM ad emettere il seguente mandato di pagamento di:
- di  Euro  5.000,00 a   UNIVPM – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente “DiSVA”   
mediante versamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa  e dalla stessa dichiarato nel 
rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010: IBAN: IT 66N0200802627000040003483 , 
specificando nella causale “ VALORIZZAZIONE NUTRIZIONALE DI PASTA E ALTRI ALIMENTI 
DERIVATI DA CEREALI E LEGUMI INSERITI NEL REPERTORIO DELLA REGIONE MARCHE 
AFFERENTI AL PROGETTO BIODIVERSITA’ AGRARIA L.R. 12/2003”;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni  anche potenziali  di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Centro Operativo Trasferimento dell'innovazione, comunicazione e programmi comunitari

http://www.assam.marche.it


3

Normativa di riferimento

 L.R. n. 9 del 14.1.1997

 L.R. n. 13 del 18.05.2004

 L.R. n. 12/2003

 Legge n. 241/90 art. 15

 PSR Marche 2014/2020 Misura 10.2 – Operazione A)FA 4A

 Delibera di Giunta regionale n. 104  del 05.02.2018

 Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 58 del 28.02.2018

 Decreto del Dirigente P.F. Innovazione, agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro n. 133 del 
12/12/2018

 DGR n. 1465 del 11/12/2017

 DIRA n. 349 del 30.10.2017;
 Determina del Dirigente n. 436 del 29/08/2018

Motivazione

Nell’ambito del Progetto “Biodiversità  -  L.R.  12/2003”, t ra le azioni  programmate dal 
Programma Operativo annuale 2018, approvato con DGR n. 1465 del 11/12/2017,  è previsto il 
proseguimento della  valorizzazione nutrizionale di erbacee ed arboree iscritte nel repertorio 
da effettuare in collaborazione con il Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
(DiSVA) che svolge da anni ricerche e studi sulle proprietà nutrizionali degli alimenti.
Con DIRA n. 349 del 30.10.2017 l ’ ASSAM   ha  approva to  la convenzione con il  DiSVA  per il 
biennio 2017-2018 ai sensi della Legge n. 241/90 art. 15. 

Si è provveduto , quindi,  a liquidare nel  2017  sempre con DIRA n.349 del 30.10.2017,  il  primo 
anno di convenzione relativamente alla prima parte di inizi a tive di valorizzazione e 
divulgazione realizzate nell'ambito del progetto Biodiversità agraria. 
Per l'annualità 2018, c on  D etermina del  D irigente  n. 436 del 29/08/2018 ,   il  DiSVA   ha svolto  le 
attività di:
- valorizzazione nutrizionale ad alimenti derivati da farine ottenute da legumi e cereali del 
repertorio (analisi di laboratorio);
- estendere la valorizzazione nutrizionale a frutti, ortaggi che sono stati recentemente iscritti 
nel repertorio regionale delle biodiversita’ marchigiana (analisi di laboratorio);
- proseguire attività di divulgazione dei dati ottenuti (convegni, tavole rotonde, giornate studio 
presso UNIVPM, pubblicazioni di articoli scientifici, etc.)
Le attività svolte sono state espletate e valutate positiv am e nte , pertanto  con il presente atto  si 
liquida  l’importo pari ad euro 5.000,00  iva esente, previa verifica da parte degli uffici competenti del 
DURC e degli altri requisiti previsti.

L'impegno di suddetta spesa trova copertura finanziaria nel bilancio Assam 201 8 , Centro Operativo    
Trasferimento dell’Innovazione, Comunicazione e programmi comunitari , progetto “Biodiversità” cod.    
8.01, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni” cod. 201001.

Esito dell’istruttoria



4

Si propone quindi di:

- di  liquidare e pagare  un importo complessivo pari   a  Euro  5.000 ,00 , come da convenzione,      

all’UNIVPM – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente “DiSVA”   per la valorizzazione 
nutrizionale di pasta e altri alimenti derivati da cereali e legumi inseriti nel Repertorio della Regione 
Marche afferenti al Progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2003;

- di far fronte alla spesa suddetta di Euro  5.000 ,00  utilizzando il fondo impegnato con Determina del 

Dirigente n.  436  del 29/08/2018 2018,  sul Bilancio ASSAM 201 8 , Centro Operativo  T rasferimento 
dell’Innovazione,  C omunicazione e programmi comunitari ,  progetto “Biodiversità” cod. 8.01, 
categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni”  cod. 201001;

- di autorizzare il  Centro Operativo  T rasferimento dell’Innovazione,  C omunicazione e programmi 

comunitari dell’ASSAM ad emettere il seguente mandato di pagamento di:
- di  Euro  5.000,00 a   UNIVPM – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente “DiSVA”   
mediante versamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa  e dalla stessa dichiarato nel 
rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010:  IBAN: IT 66N0200802627000040003483 , 
specificando nella causale “ VALORIZZAZIONE NUTRIZIONALE DI PASTA E ALTRI ALIMENTI 
DERIVATI DA CEREALI E LEGUMI INSERITI NEL REPERTORIO DELLA REGIONE MARCHE 
AFFERENTI AL PROGETTO BIODIVERSITA’ AGRARIA L.R. 12/2003”;

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara  l ’inesistenza di situazioni  anche 
potenziali  di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e   dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Ambra Micheletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato 


	NumeroDataRep: n. 74 del 15 febbraio 2019
		2019-02-08T12:40:25+0100
	AMBRA MICHELETTI


		2019-02-12T16:03:33+0100
	Uriano Meconi




